Hoc promunturium videtur fuisse prope fluvium, cui nomen erat *Γένης*<sup>1)</sup> vel *Γένητος*<sup>2)</sup> vel *Γενήτης*<sup>3)</sup>: ex eo quidem, ut scholiasta ad II, 378 adnotat, illi nomen inditum erat: sine dubio igitur ab eo non multum aberat; ipsum Iovi sacrum fuisse e verbis poetae suspicari possumus, cum alii nihil de hac re dicant. Inde ad orientem vergebant Tibareni ab Apollonio *πολύρρηνες* dicti: hi igitur, aliter atque Chabybes, pastum videntur egisse.<sup>4)</sup> Praeterea poeta eis morem fuisse narrat, ut pro uxoribus mariti puerperio cubarent: etenim quasi ipsi partum eniterentur, gemebant et ab uxoribus, nimirum cum iam peperissent, cibo alebantur lavae risque fovebantur (II, 377, 1011—1016); eundem morem, quamvis, ut nobis quidem videtur, mirum atque ridiculum, etiam Hispanorum nationibus quibusdam et Corsis fuisse apud Strabonem<sup>5)</sup> et Diodorum Siculum<sup>6)</sup> lego: atque etiam hodie eum apud gentes barbaras saepius inveniri Oscarus Peschelius<sup>7)</sup> prodit: neque solum, ut Hansenius<sup>8)</sup> putat, eo consilio, ut mali daemones fallerentur, hunc morem ortum esse credo, sed etiam eo quod parti patri quoque quasi partem adimi cogitatio barbarorum hominum animos facillime subire potest, explicandum esse existimo. Apollonius quidem hanc narrationem ex auctore talium rerum satis, ut videtur, perito hausit: scholiasta enim ad hunc quem tractamus locum (II, 1010) adnotat eadem de Tibarenorum more illo tradita esse a Nymphodoro *ἐν τοῖς Νομίμουσι*; cum autem infra, ubi de Colchico more sepeliendi verba facit (ad III, 202), diserte dicat illo loco Nymphodori librum ab Apollonio exscriptum esse, idem etiam hoc loco factum esse ex argumentorum similitudine statui licet. Scripsisse videtur ille auctor, si modo Muellerus recte dicit<sup>9)</sup>, Ptolemaeo Philadelpho

<sup>1)</sup> Sophocl. ap. Steph. Byz. v. *Γενήτης*. — Schol. Ap. Rh. II, 378.

<sup>2)</sup> Anon. per. 32.

<sup>3)</sup> Strab. 548. — Steph. Byz. v. *Γενήτης*.

<sup>4)</sup> Cfr. de Tibarenorum ceteris moribus: Ephor. ap. Steph. Byz. v. *Τιβαρενία* — Mel. I, 106. — Scymn. v. 914 sqq. (Mueller). — Schol. Ap. Rh. II, 1010.

<sup>5)</sup> p. 165.

<sup>6)</sup> V, 14.

<sup>7)</sup> Völkerkunde p. 26 sq.

<sup>8)</sup> I. l. p. 23.

<sup>9)</sup> Hist. Gr. fr. II, 375 sqq. cfr. Hansen p. 25; apud Mueller. cfr. fr. 15—18.

regnante: vixit igitur non multo ante Apollonium. Praeter alios libros librum de moribus barbararum gentium confecit, qui inscribebatur *Nόμιμα Βαρβαρικά*, unde Apollonius illa deprompsit. Tibarenorum fines ab oriente Mossynoeici attingebant (II, 379, 1017), de quibus quae poeta narrat ab aliis auctoribus iterum atque saepius confirmantur.<sup>1)</sup> Habitabant illi in turribus lignis<sup>2)</sup> (v. 381 sqq., 1018 sq.), quo domorum genere etiam nostris temporibus illarum regionum incolas uti ex Iauberto<sup>3)</sup> et Hamiltono<sup>4)</sup> comperio; hae turres appellabantur *μόσσουνες*, unde ipsi *Μοσσύνοιχοι*, ut Graecis quidem videbatur, nominabantur (v. 383, 1019)<sup>5)</sup>: qua de re iam pauca dicam. Vocabulum *μόσσουν*<sup>6)</sup> Graecae originis non esse, sed ex ea voce, qua hae turres ab ipsa Mossynoeorum gente vernaculo sermone nominabantur, ad Graecum sermonem accommodatam esse, ex ipsis Apollonii versibus apparent, qui sunt (II, 381 sqq.):

*Δουρατέοις πύργοισιν ἐν οίκια τεκτήναντες  
χάλινα καὶ θαλάμους εὐπηγέας, οὓς καλέονται  
μόσσουνας* (sc. Mossynoeici ipsi) · *καὶ δ' αὐτοὶ ἐπόνυμοι  
ἐνθεν ἔασιν . . . ,*

et idem inde recte suspicari mihi videor, quod nullo fere alio loco nisi ubi de his huius gentis turribus sermo est, hoc vocabulo antiqui scriptores utuntur. Iam quaeritur de composito vocabulo *Μοσσύνοιχοι*, utrum Graeci ipsi demum vernaculum verbum *οἰκεῖν* cum illa barbara voce, postquam e Graecis rationibus mutata sit, coniunxerint an hoc quoque totum vocabulum e barbarie integrum in Graecum sermonem receperint, quantum potuerunt, mutaverint, non solum ad aures, sed etiam ad sensum ipsorum accommodaverint, ita ut id vocabulum iustum Graeci nominis speciem sibi induerit. Quae res facilis esset diiudicatu, si sciremus quo nomine haec gens se ipsa appellaret; in As-

<sup>1)</sup> Cfr. Mueller. ad Scyl. 86, ubi locos bene collectos invenies. Vocantur etiam Mossyni vel Massyni (Mel., Plin.).

<sup>2)</sup> Cfr. Vitruv. II, 1, 4: ubi exstruendi ratio exponitur. — Scymn. v. 900 sqq. — Strab. p. 549. — Mel. I, 106. — Diod. Sic. XIV, 30.

<sup>3)</sup> Reise durch Armenien etc. p. 51.

<sup>4)</sup> Researches I, 318.

<sup>5)</sup> Cfr. Strab. 549: *τῶν πύργων μοσσύνων λεγομένων*.

<sup>6)</sup> Cfr. Stephani thes. v. *μόσσουν*.

syriis titulis autem recensetur gens „Masnaka“, quae in eisdem fere regionibus, atque Mossynoeci, habitasse indicatur:<sup>1)</sup> „Masnaka“ ipsum nomen esse, quo illa gens se ipsa vocabat, veri simile est; voces „Masnaka“ et „Μοσσύνοιχοι“ inter se non ita discrepare, qui linguarum rationem habet earumque varias rationes respicit, vix negabit. Iam si statuamus illos quos Assyrii recensent Masnaka fuisse hos quos Graeci vocabant Mossynoecos, facere non possimus, quin hoc Graecorum vocabulum integrum ex illa barbara voce fluxisse censeamus. Sed rursus concedo vocabulum Μοσσύνοιχοι, etiam si vocabulum μόσσουν e barbarie ortum esse putemus, et forma et sensu ita ad Graecum sermonem quadrare, ut ab ipsis Graecis id non esse inventum et compositum contendere dubitem. Certe qui vocabulum Μοσσύνοιχοι nihil esse nisi vocabulum Masnaka Graeca specie induitum putat, ei quidem concedendum est mirum fuisse casum, quo factum est, ut barbara illius nominis forma ita mutari posset, ut fieret ipsum Graecum nomen appellativo sensu praeditum. Iam ad mores huius gentis tractandas redeamus. Rex in altissima turri sedebat ibique ius dicebat:<sup>2)</sup> erat autem in condicione admodum miserabili: nam si quam litem falso diiudicaverat, totius diei inedia puniebatur.<sup>3)</sup> Eadem de hac re, ut scholiasta ad II, 1029 monet, narraverant Ephorus et Nymphodorus, quorum hunc Apollonii auctorem fuisse supra vidimus: fortasse igitur etiam hunc νόμον βαρβαρικόν poeta ex eo dicerat. Omnino autem Mossynoecorum mores ab aliorum, ac potissimum eruditorum populorum moribus diversi erant: nam quae alii palam faciunt, illi clam faciebant, et quae apud alios occulte fiunt, apud illos aperte fiebant<sup>4)</sup> (II, 1020 sqq.): itaque etiam cum mulieribus palam coibant<sup>5)</sup>, quam ob rem poeta eos apte cum subus comparat (v. 1055 sqq.), cum dicit:

<sup>1)</sup> Kiepert, Lehrbuch der alten Geographie p. 95, Anm. 1.

<sup>2)</sup> II, 1028 sqq. cfr. Xenoph. Anab. V, 4, 26. — Diod. XIV, 30.

<sup>3)</sup> Mel. I, 106. — Scymn. v. 904 sqq. — Nicol. Damasc. fr. 126 (narrat regem inedia etiam interfectum esse).

<sup>4)</sup> Xenoph. Anab. V, 4, 34. — Scymn. v. 904. — Artemid. Onirocrit. I, 8.

<sup>5)</sup> Xenoph. Anab. V, 4, 33. — cfr. L. Buechner, Kraft u. Stoff<sup>s</sup>, p. 178 Anm. — Herod. III, 101 (*χατάπερ τῶν προβάτων*).

Οὐ δέ εὔνης αἰδὼς ἐπιδήμιος ἀλλὰ σύες ὡς  
φροβάδες, οὐδὲ ἡβαιὸν ἀτυχόμενοι παρεόντας,  
μίσγονται χαμάδις ἔννη φιλότητι γυναικῶν;  
quae postrema verba ἔννη φιλότητι γυναικῶν scholiasta<sup>1)</sup>,  
quasi hanc nationem a summae infamiae crimine defendere vellet,  
hoc modo interpretatus est: οὐχ ὡς αὐτῶν συνερχομένων ταῖς  
ἀλλήλων γυναιξὶ τοῦτο λέγει. Ἀλλὰ ἔκαστος τῇ ἑαυτοῦ φα-  
νερῶς. Quae explicatio nescio an Pomponii Melae verbis<sup>2)</sup> re-  
futetur, qui de Mossynis, quo nomine ipse Mossynoecos vocat,  
diserte dicit: „promisce concubunt et palam“: e vocabulo „pro-  
misce“ apparet apud eos feminas communes fuisse<sup>3)</sup>, id quod  
Apollonius quoque sine dubio verbis illis ἔννη φιλότητι γυναι-  
κῶν indicare voluit. Regio quam Mossynoeci incolebant, erat  
montuosa et silvestris<sup>4)</sup> (II, 379 sq., 1018); atque in ea erat mons,  
cui nomen erat Ιερὸν ὄρος: ut scholiasta (ad II, 1015) monet,  
hic mons in Pontum Euxinum porrigebatur atque a Trapezunte  
centum stadia aberat: egerant autem de eo Ctesias, Suidas,  
Agatho auctores; quorum quis fuerit Agatho, plane nescimus<sup>5)</sup>,  
Suidas a Strabone et Stephano Byzantio una cum Cinea, Pyrrhi  
legato illo, laudatur<sup>6)</sup>: unde statui licet eos eisdem temporibus  
vixisse. Etiam in periplus qui aetatem tulerunt illud Ιερὸν ὄρος  
commemoratur, atque a Trapezunte ad occasum versus centum  
quinquaginta quinque<sup>7)</sup>, aut centum quadraginta<sup>8)</sup> stadia distare  
dicitur; si autem ea quae in anonymo periplo<sup>9)</sup> et apud Xeno-  
phantem<sup>10)</sup> de finibus Mossynoecorum vicinarumque gentium le-  
gimus, respicimus et cum illo spatio conferimus, intellegimus hoc  
Ιερὸν ὄρος in Macronum, non in Mossynoecorum finibus situm  
fuisse.<sup>11)</sup> Apollonius igitur aut omnino nullos aut alias calculos

<sup>1)</sup> ad II, 1025.

<sup>2)</sup> I, 106.

<sup>3)</sup> Cfr. O Peschel, Völkerkunde p. 238 sq.

<sup>4)</sup> Cfr. Strab. 549.

<sup>5)</sup> Mueller, Hist. Gr. fr. IV, 291, coniecit Ἀνδρῶν, de quo supra dixi.

<sup>6)</sup> Mueller, ibid. II, 464 sq.: fr. 1, 3, 5, 6.

<sup>7)</sup> Arr. per. 24.

<sup>8)</sup> Anon. per. 36 sq.

<sup>9)</sup> 35.

<sup>10)</sup> An. V, 4, 1 sq. (secundum Xenoph. Mossynoeci incipiebant a Cerasunte, secundum illum a Pharnacia demum: vergebant inde ad occasum).

<sup>11)</sup> Cfr. Anon. per. 37. — Schol. Ap. Rh. II, 1015: . . . καὶ Σονίδας  
ἐν β' περὶ τὸν λεγομένον Μάχωνας. cfr. Hansen p. 23.

posuit: nam duos montes fuisse quibus idem illud nomen inditum fuisse, unum in Mossynoecis, alterum in Macronibus, vix quisquam contendet. Contra eam quam Mossynoei incolebant orae maritimae partem erat Aretias insula i. e. Martis insula (II, 384, 1032 sq., 1049, 1118 sq.).<sup>1)</sup> Ibi Argonautae aves Stymphalides ab Hercule ex Arcadia depulsas atque illuc transgressas narrantur offendisse. Atque de hac Stymphalidum fabula satis multos scholiasta (ad II, 1031, 1052) enumerat egisse auctores, inter quos nomino Phercydem, ex quo Apollonium complura de Amazonibus mutuatum esse supra exposuimus, et Timagetum<sup>2)</sup>, cui item poetam nonnulla debuisse infra videbimus. Insula enim ipsa etiam ad Amazonum res pertinuisse videtur, cum templum Martis, quod in insula inde ipsa nominata erat, ab illis conditum esse fabula esset (II, 387 sqq., 1172 sqq.): atque dicebantur illae neque oves neque boves, sed equos deo immolasse (v. 1179). Inde aliam insulam, quae vocatur Philyreis, heroes praetervehuntur (II, 1234): de qua poeta nihil dicit nisi Saturnum, cum ibi cum Philyra clam concumberet, a Rhea uxore deprehensum esse; ab illa Areitiade, ut ex itinere Argonautarum patet, ad orientem haec Philyreis vergebant<sup>3)</sup>; atque ipsa sine dubio ad gentem Phlyrum pertinebat, quam quamquam Phineus recensens supra (II, 395) inducit, infra poeta plane omittit: ex illo autem loco qui est:

*Nήσου δὲ προτέρωσε καὶ ἡπείροιο περαῖς  
φέρονται Φίλυρες . . .*

comperimus illos habitasse ab Areitiade insula et adversa contentis ora ad orientem versus, atque ex ipsis verbis quidem colligendum opinor poetam eis non solum insulam Philyreidem — quae sedes admodum angusta fuisse —, sed etiam contrariae orae partem tribuisse<sup>4)</sup>; videntur igitur Mossynoecos ab oriente

<sup>1)</sup> Plin. VI, 32. — Arrian. per. 24. — Anon. per. 36. — Schol. Ap. Rh. II, 382. — Hamilton I, 262, et mapp. vol. II. — Kiepert, Atlas v. Hellas t. XVIII.

<sup>2)</sup> Mueller, Hist. fr. IV, 519 fr. 4.

<sup>3)</sup> Cfr. Hamilton I, 261 sq. et mappam in vol. II: Hamiltonus posuit eam duo millia Anglicæ a Cap Zefréh distantem ad occasum versus.

<sup>4)</sup> Cfr. schol. Ap. Rh. II, 392: Hansenum, qui aliter censem, errasse puto.

excepisse: id quod Dionysius confirmat, qui ab oriente ad occasum progediens enumerat (v. 766):

*Μάκρωνες Φίλνοες τε καὶ οἱ μόσσυνας ἔχοντιν . . . ,*  
 cum Valerius Flaccus<sup>1)</sup>), Ammianus Marcellinus<sup>2)</sup>), Orphicorum auctor<sup>3)</sup> plane turbatum harum gentium ordinem praebeant. Tum breviter recensentur Macrones, Bechires, Sapires, Byzeres (II, 395 sqq., 1245 sqq.): hae gentes non minus saepe quam illae, de quibus modo diximus, ab auctoribus antiquis, potissimum a geographis commemorantur; ordinem vero earum alias alium exhibit<sup>4)</sup>: saepius quidem hoc vel illud nomen omittitur, aliud inseritur; quis igitur recte dicat, in tali discrepantia et confusione diiudicari vix potest. Fortasse etiam re vera commutationes terminorum et sedum — id quod in feris gentibus minime mirum videtur — per tempora factae sunt. De Sapiribus autem nescio an poeta erraverit, quod eos orae maritimae accolas fuisse putavit: ii enim Ponti litus omnino non attigisse, sed mediterranea Armeniae loca videntur incoluisse.<sup>5)</sup> Denique quod Bechirum φῦλα περιώσια (v. 396) et γαῖαν eorum ἀπειρεσίην dicit (v. 1245 sq.) atque Sapires ὑπερφιάλονς (v. 1246) appellat, poetae magis quam geographo tribendum esse vix est cur moneam. Iam dum heroes sequimur, tandem ad Colchidem pervenimus (II, 1264, 1280).<sup>6)</sup> Priusquam huius regionis descriptionem perlustremus, moneam in hac ipsa nos lueulentissime Apollonii rationem perspicere et cognoscere posse: hic enim falsa et vera ita inter se commiscent, ut quae ad fabulas, quae ad veritatem pertineant, interdum diiudicare vix possimus. Neque enim solum is, ut videtur, fabulas, quae de Aeete, de fuga Phrixi, de Iasonis Medeaeque amore, de tauris aeneis, de aureo vellere

<sup>1)</sup> Argon. V, 151 sqq.

<sup>2)</sup> XXII, 8, 21.

<sup>3)</sup> v. 756 sqq. cfr. Steph. Byz. *Φίλνοες*.

<sup>4)</sup> Cfr. Mueller ad Scyl. 82, ubi omnia collecta sunt: Hecat. fr. 190.

— Plin. VI, 4. — Dionys. 765. — Mel. I, 107. — Valer. Fl. V, 151 sqq.

— Orph. Arg. 756. — Ammian. XXII, 8, 21; cfr. Strab. 549. — Anon. per. 37 sqq.

<sup>5)</sup> Herod. I, 104; IV, 37, 40. — Steph. Byz. v. *Σάπειρες*.

<sup>6)</sup> Cfr. II, 398. — Scyl. 81 sq. (de ordine gentium). — De Colchide v. Ukert., Geogr. d. Gr. u. R. III, 2, 505 sqq.

traditae atque multo ante eum ad has regiones translatae ibique quasi collocatae erant<sup>1)</sup>, ex hoc vel illo libro deprompsit, sed etiam eos auctores adiit, qui fabulis neglectis veras res de illis regionibus incolisque enarrare studuerant. Conemur autem omnia quae poeta exponit colligere et in iudicium vocare. Ad dextram (II, 1269 sq.) Phasidis fluvii ripam sitam esse dicit Aeam, urbem Aeetis regis (II, 405): hanc regionem non solum Ponti (II, 1264)<sup>2)</sup>, sed etiam orbis terrarum extremam esse (II, 419 sq.): omnem regionem vocat Colchidem (II, 1280; III, 313; IV, 132), incolas Colchos (III, 1274; IV, 212, 236, 303, 314, 335 etc.); videmus igitur quomodo Apollonius nomina ficta et vera inter se confundat: Aea urbs omnino non erat:<sup>3)</sup> erant Colchi et Colchis. Et regionem (II, 401) et urbem (II, 1270) appellat Cytaeidem ex Cyta sive Cytaea urbe vere ibi sita<sup>4)</sup>, aequa atque Aeetem dicit Cytaeum (II, 1096) vel Cytaeum (II, 405; III, 228). Praeterea urbem vocat et e gente Colchidem (II, 419) et Titenedem (IV, 131) e fluvio Titene, quem Eratosthenes, ut scholiasta ad IV, 131 adnotat, ἐν Γεωγραφικοῖς commemoraverat. Situm Aeae urbis satis accurate Apollonius indicat: ab ostio Phasidis et a mari non multum abest, ut e verbis Phinei patet ad Argonautas dicentis: (II, 404 sq.):

*Κείνου νῆ ἐλάσστες ἐπὶ προχοὰς ποταμοῦ (sc. Phasidis) πύργους εἰσόψεσθε Κυταιέος Αἰγαῖοι:*

per flumen igitur heroes aliquantum navigant (II, 1267 sq.; IV, 210 sq., 225 sqq.), dum ad urbem perveniant, quae, ut supra dixi, ad dextram ripam sita est. Inter urbem autem et eum ripae locum, ad quem illi navem alligaverunt, est Circaeus campus (II, 402; III, 198 sqq.), consitus arboribus, quibus Colchi ad mortuos sepeliendos utebantur (III, 200 sqq.): ii enim feminas tantum humabant mortuas, marium corpora pellibus involuta ad

<sup>1)</sup> Cfr. Ukert. l. l. p. 513. — Herod. I, 2. — Xenoph. Anab. V, 6, 36 sq. — Euripid. Med. 2.

<sup>2)</sup> Cfr. II, 400. cfr. schol. Ap. Rh. II, 397.

<sup>3)</sup> Cfr. Mueller ad Seyl. 81.

<sup>4)</sup> v. Ukert l. l. Anm. 58. cfr. Mueller l. l.: „Quatenus autem subest memoria urbis, quae re vera exstitit, Aea non est diversa ab urbe Κύτη vel Κύτα vel Κύταια, quae nomina sive de urbe sive de regione, Medeae patria apud poetas celebrantur.“

arborum ramos deligabantur ibique putrescebant:<sup>1)</sup> hic mos videtur eo ortus esse quod, ut scholiasta prodit (ad III, 202 et 714), Colchi Uranum et Gaeam, caelum et terram, maxime colebant, quos ad deos etiam iurare solebant, atque ideo institutus esse, ut utrique deo aequa pars mortuorum obveniret: feminae credebantur redire ad Terram deam feminam et matrem, mares ad Aethera deum marem et patrem. Hunc morem e Nymphodoro, ut supra dixi, poeta cognovit: quaeri potest, num etiam campi Circae notitiam eidem debuerit; quae res dubia est: esse in Colchis campum Circaeum Timaeus confirmaverat, ut scholiasta ad II, 399 narrat. Attamen nomen quidem campi, quod est a Circe derivatum<sup>2)</sup>, maxime ad fabulas spectat. Fortasse autem rem eo explicare possumus, quod statuimus a Colchis vernaculo sermone hunc campum simili nomine vocatum esse, quod Graeci facile in suum nomen mutare possent, praesertim cum hoc nomen ad fabulas de his regionibus traditas aptissimum videretur. Ab urbe tantum quantum meta a carceribus, (III, 1270) aberat atque ad Caucasum i. e. ad septentrionem vergebatur campus Martius (III, 409, 1269; II, 1271), in quo agon Iasonis factus est. Ad ipsum campum (II, 1271; III, 1356) erant fanum et nemus Martis, ubi aureum vellus asservabatur (II, 406 sq.): ab hoc nemore ad fluvii ripam, ut videtur, porrigebatur pratum (IV, 114 sqq.), cui nomen erat *Κριοῦ εὐναῖ*, quod ibi aries, quo Phrixus vectus erat, e longo itinere requievisse dicebatur. Quorum locorum notitiam cui poeta debuerit, scholiasta non exponit: affirmat autem multos fani et campi Martii mentionem fecisse his verbis (ad II, 404): *τοῦ δὲ ἐν Κόλχοις λεγομένου Ἀρείου πεδίον καὶ τοῦ αὐτόθι Ἄρεος τεμένους μέμνηται πολλοί*: etiam illum locum *Κριοῦ εὐναῖ* vocatum confirmat fuisse (ad IV, 115) *ἐν Κόλχοις, ὅπου πρῶτον τὸν Φοίξον κομίσας ὁ χριός ἀνεπαύσατο*, sed utrum haec e poeta an e geographo cognosceret, dicere oblitus est: attamen multum nostra interest scire, utrum poetae tantum hunc locum finxerint, ut Phrixi fa-

<sup>1)</sup> Similia tradunt Aelian. Var. Hist. IV, 1, Sil. Ital. XIII, 486, alii. — cfr. Th. Waitz, Anthropologie III, p. 201 sq., qui similem morem apud Indianos Americanos esse dicit.

<sup>2)</sup> Schol. Ap. Rh. II, 399. cfr. Strab. p. 232 (*Κιρκαῖον ὄρος Italiae*).

bulam illustraverint an re vera in illis regionibus talis campus herbidus fuerit, cui coloni Graeci illud nomen e fabula ad ipsas has regiones pertinenti repetitum indiderant. Dilucide ad geographos spectant ea quae de Phaside fluvio poeta exponit: defluit enim ille ex Amarantis montibus (II, 401 sq.), unde ipse Amarantius vocatur (III, 1219), atque ex Araxe partem, cui est nomen Lyeus, recipit (IV, 132), quocum coniunctus in *Kαυκάσην ἄλα* influit (IV, 135): hoc nomine Apollonius appellat eam Ponti Euxini partem, quae radices Caucasi alluit, non ut scholiasta censem, mare Caspium διὰ τὸ συνάπτειν τῷ Καυκάσῳ (ad IV, 131): qui scholiastae error fortasse eo ortus est, quod de Araxis cursu in illud mare influentis cogitavit.<sup>1)</sup> Quae de fluviorum amborum coniunctione narrantur, sine dubio e geographo aliquo hausta sunt, qui accuratiorem notitiam harum regionum nondum habuit.<sup>2)</sup> Simili modo Apollonium Rhodani et Eridani sive Padi cursus inter se coniunxisse infra demonstrabimus. Amarantos montes in Colchis fuisse scholiasta (ad II, 399) exponit atque Ctesiae testimonium affert:<sup>3)</sup> sunt tamen paene ignoti. Accedit, quod alii Phasin in Armeniis montibus, oriri produnt<sup>4)</sup>; quam discrepantiam Oberlinus<sup>5)</sup> expedire vult, cum dicit: „Quid si catena tota montium Amarantiorum nomine venerit, cuius pars ea, quae Phasin effundit, dicta Armenion?“ Quae num recte disputata sint in medio relinquamus. A septemtrione (II, 1269 sq.) et ab oriente (III, 1222 sq.) conspiciuntur Caucasi cacumina altissima et nive nitentia: quae descriptio cum prorsus ad verum inferioris Phasidis cursus situm quadret<sup>6)</sup>, rursus ad fabulas pertinent Promethei Caucaso affixi cruciatus atque dira nex Typhaonis in hoc saltu prope Typhaoniam rupem Iovis fulmine

<sup>1)</sup> Caspias conchas poeta III, 858 commemorat: cfr. schol. ad h. l.

<sup>2)</sup> Fortasse Cyri fluvii cursus errorem moverat: v. Kiepertii Atl. ant. t. II.

<sup>3)</sup> . . . ὅτι δὲ τὰ Ἀμαραντὰ ὅρη ἐστὶ Κόλχων ἵστορεῖ Κτησίας ἐν β' . . . cfr. Vib. Sequestr. p. 16 ed. Oberl., p. 150 ed. Riese. — Steph. Byz. v. Ἀμαραντοῦ. — Schol. Ap. Rh. l. l. et III, 1220. — Cfr. Lentz, Herod. rel. praef. p. 217.

<sup>4)</sup> Hessel ad Vib. Sequ. l. l.

<sup>5)</sup> ad Vib. Sequ. p. 165.

<sup>6)</sup> Cfr. tabul. geogr.

iecti (II, 1213 sqq., 1250 sqq.).<sup>1)</sup> Denique de incolis pauca addenda sunt. Quod Apollonius Colchorum originem ab Aegyptiis deducit Aeamque urbem a rege quodam illorum conditam esse narrat (IV, 272 sqq.), minime miramur, cum reputamus hanc apud antiquos vulgatam fuisse sententiam.<sup>2)</sup> Praeter Colchos poeta Sauromatas (III, 353) commemorat, quos illorum hostes esse tradit (III, 394): fortasse igitur eos illorum finitimos esse animo cogitavit.<sup>3)</sup>

Nunc redditum Argonautarum consideraturi Ponti oras meridianas, quas ex Apollonii carmine satis accurate cognovimus, relinquamus et ad loca longe ab illis remota transeamus. Primum quidem quae de Istro poeta prodit perlustremus.<sup>4)</sup> Atque duo sunt loci, qui ad huius fluminis descriptionem pertinent: IV, 282—293 et 323—326, quos versus, cum summi momenti sint, hic adponam:

*"Εστι δέ τις ποταμός, ὑπατον κέρας Ωκεανοῖο,  
εὐρύς τε προβαθής τε καὶ ὀλκάδι νηὶ περῆσαι:  
Ἴστρόν μιν καλέοντες ἔκας διετεκμήραντο·  
δος δή τοι τείως μὲν ἀπειρονα τέμνετ' ἄρονραν  
εἰς οἶος· πηγαὶ γὰρ ὑπερ πνοιῆς βορέαο  
Ριπαῖοις ἐν ὁρεσσιν ἀπόπροθι μορμύρονσιν.  
ἄλλ' ὅπότ' ἀν Θρῆκον Σκυθέων τ' ἐνιβήσεται οὔρονε,  
ἐνθα διχῇ τὸ μὲν ἐνθα μετ' Ἰονίην ἄλλα βάλλει  
τῆδ' ὑδωρ, τὸ δ' ὅπισθε βαθὺν δια κόλπον ἵησιν  
σχιζόμενος πόντου Τρινακρίου εἰσανέχοντα,  
γαίη δος ὑμετέρη παρακέκλιται, εἰ ἐτεὸν δὴ  
ὑμετέρης γαίης Αχελώιος ἐξανίησιν. —,*

et infra

*αὐτὰρ ἐπεὶ τ' Ἀγγονδον ὄρος καὶ ἀπωθεν ἐόντα  
Ἀγγούρον ὄρεος σκόπελον πάρα Κανιλακοῖο,*

<sup>1)</sup> Cfr. III, 851 sqq.

<sup>2)</sup> Herod. II, 104 sqq. — Strab. p. 498. — Ukert, l. l. p. 509 sq. — Brehmer, Entdeckungen im Alterthum, Weimar 1822, I, p. 354 sqq.

<sup>3)</sup> Cfr. Ukert, Geogr. III, 2, 322.

<sup>4)</sup> Cfr. Mannert, Geogr. d. Gr. u. R. IX, 1, p. 45 sqq. — Ukert, Geogr. d. Gr. u. R. III, 1, 146 sqq. — Brehmer, Entdeckungen im Alterthum II, p. 402 sqq. — Mueller ad Scyl. 20.

ῳ πέρι δὴ σχίζων Ἰστρος δόου ἐνθα καὶ ἐνθα  
βάλλει ἄλις, πεδίον τε τὸ Λαύριον ἡμείραντο, —.

Et primum quidem si posteriores versus respicimus, e verbis ἐνθα καὶ ἐνθα<sup>1)</sup> intellegimus Istrum in duas partes dividi: atque quo effluant hae duae partes, ex ipsa itineris narratione discimus; Paphlagoniae enim ora relictā (IV, 245, 299 sqq.) Argonautae per Pontum Euxinum navigant, ἧς Ἰστροιο μέγαν δόου εἰσαγήκοντο (IV, 302): ergo una pars huius fluminis in Pontum influit: atque, ut Apollonius quidem narrat, influit duobus ostiis, quae vocat *Καλόν* et *Νάρηκος στόμα* (v. 305 sqq.). Iam per hoc os Argonautae fluvii cursum intrant, cum Colchi Apsyrtō duce per illud navigent (v. 306, v. 313 sqq.): quod autem *Καλὸν στόμα* a meridie, *Νάρηκος στόμα* a septemtrionibus est, Apsyrtus, quamquam Argonautas persecutur, tamen prius — venit enim aequē atque illi fere e meridie — in flumen invehitur, quam illi, qui longiore itinere ad remotius ostium proficiuntur. Itaque Apsyrtus illos praevenit et, cum illi demum ad eum fluminis locum perveniunt, ubi ἐνθα καὶ ἐνθα i. e. in duas partes dividitur, atque ex una in alteram partem transeunt, iam ex altera parte in *Κρονίην* ἄλα (v. 327), quo nomine Apollonius, ut scholiasta adnotat, Hadriam vocat<sup>2)</sup>, provehitur, atque undique vias praecludit, dum illi ὅπιθεν fluvio secundo devehuntur (v. 329): fit igitur, id quod poeta supra (v. 307 sqq.) indicavit verbis:

*Τῷ καὶ ὑπέρθη τούσῃ βαλὼν ὑπερ αὐχένα γαῖης  
κόλπον ἔσω πόντοιο πανέσχατον Ιονίοιο* (sc. Apsyrtus):

ex tota narratione autem apparet alteram Istri partem secundum Apollonium in Hadriam influere.<sup>3)</sup> Nunc ad illos versus (v. 282 sqq.) accedamus, quos Argus dicens inducitur: quae verba si interpretari volumus, primum quaerimus, quae sit *Ιονίη* ἄλις, tum quis sit *κόλπος πόντον Τοιναχίον εἰσανέχων* intellegendus, denique quid in hoc rerum conexu sibi velit Acheloi commemoratio. *Ιονίην* ἄλα a poeta intellegi sinum Hadriaticum, eum quem Graeci *Τόνιον κολπον* vocabant, e IV, 630 apparent, ubi

<sup>1)</sup> Cfr. IV, 289: διχῆ: quae vocabula Ukertus, Geogr. III, 1, 147 omnino non respexisse videatur.

<sup>2)</sup> Cfr. IV, 509, 546.

<sup>3)</sup> Cfr. schol. Ap. Rh. IV, 308, 321.

una pars Rhodani, quae ex eo in Eridanum, quem esse Padum infra videbimus, immittitur, per huius alveum μετ' Ἰονίην ἄλα fluere dicitur.<sup>1)</sup> Deinde πόντον Τρινάκτιον poeta nominavit ex insula Trinacia, quae est eadem atque Sicilia: intellegendum autem est mare, quod est ad Trinacriam sive Siciliam; atque scholiasta spectare videtur ad mare Tyrrhenum (ad IV, 284 et 291): sed equidem e IV, 292 verbis γαῖη δὲ νῦμετέον παραχέκλιται sentio dici de Ionio mari, quod est inter Siciliam et Graeciam et cuius pars meridiana mare Siculum appellabatur.<sup>2)</sup> Sinus autem huius maris quem poeta εἰσανέχοντα dicit (v. 291) nihil nisi sinus Hadriaticus sive Hadria esse potest: at hunc ipsum iam voce Ἰονίη ἄλς significavit Apollonius! Quid quod ea fluminis pars, quam in Pontum Euxinum influere ex ipsa poetae narratione modo cognovimus, hoc loco plane omittitur! At vero huius ipsius mentionem fieri hoc ipso loco quam maxime oportebat; argumentum enim hoc est: poeta Argum de reditu in Graeciam disserentem facit (IV, 256 sqq.), dum Argo navis iam in Ponto est (v. 245): exponere autem ille studet, qua altera via — illam enim quae est per Cyaneas Bosporumque Argonautae vitare volunt — navis e Ponto exire possit; atque haec altera via est per Istrum in Pontum effluentem: sed Argi verbis haec ipsa res minime indicatur. Qua causa Gerhardium<sup>3)</sup> commotum esse video, ut v. 289 pro vocabulo Ἰονίην scriberet ἡρόην, quo nomine Apollonius, ut supra demonstravimus, II, 747 Pontum Euxinum appellat. Quam coniecturam si recipimus, omnes difficultates removentur: et enim mentio Ponticae Istri partis fit, quam e rerum conexu disideramus, et tota ratio ad v. 325 sq. et ipsius itineris narrationem quadrat, cum una fluvii pars in mare orientale i. e. in Pontum, altera in sinum maris Siculi vel Ionii i. e. in Hadriam influere dicatur. Praeterea si Gerhardii sententiam probamus, verba τῆδ' et γαῖη δὲ νῦμετέον παρα-

<sup>1)</sup> Merkelii sententiam partem occidentalem Ponti Euxini esse Ἰονίην ἄλα putantis, ipso hoc loco IV, 630 plane refutari censeo. (cfr. Merkel. ad II, 745).

<sup>2)</sup> Insp. Kiepertii tabulas geogr.

<sup>3)</sup> Lectiones Apollonianaes. Lips. 1816. p. 80 sq.; alteram mutationem v. 308 plane repudio, quod hoc loco sensum ille non recte intellexit.

*κέκλιται* non solum ad rationes geographicas apte spectare, sed etiam optime inter se respondere sentimus: hoc enim ad eum locum pertinet quo Argonautae, tum cum Argus dicit, commorantur, scilicet in Ponto, — illa verba ad eorum patriam spectant, quo iam reverti student: his verbis igitur via diserte indicatur. Quae cum ita sint, censeo poetam v. 289 scripsisse μετ' ἡρῷην vel ἡοίην<sup>1)</sup> ἄλα βάλλει atque corruptelam eo ortam esse, quod verba μετ' Ιονίην ἄλα e versu IV, 630, sine dubio a viro docto, propter elocutionis similitudinem comparandam margini adscripta ab homine minus perito, cum meliorem lectio- nem illam esse crederet, in textum recepta sunt. Denique de Acheloi fluvii commemoratione pauca dicam: ex hac quidem re scholiasta Apollonii<sup>2)</sup> et Ukertus<sup>3)</sup> statuerunt Acheloum ex Istro nascentem hic a poeta induci: at equidem eum tale quid dicere non invenio: en verba Apollonii (IV, 292 sq.):

. . . εἰ ἐτεὸν δὴ  
ὑμετέρης γαῖης Ἀχελώιος ἔξανίσιν;

video autem ex falsa interpretatione illorum errorem ortum esse: referunt enim illi verba illa ad totam descriptionem alterius Istri partis, de qua sunt verba (v. 290. sq.) τὸ ὅπισθε βαθὺν διὰ κόλπον ἵησιν σχιζόμενος πόντον Τριακοίου εἰσανέχοντα: sed hoc falsum esse intellegimus si verborum responsionem respicimus, quae est in γαῖῃ ὑμετέρῃ et ὑμετέρης γαῖης, quorum vocabulorum coniunctio totum sensum exprimit: est igitur haec Acheloi mentio ad enuntiatum relativum γαῖῃ δὲ ὑμετέρῃ πα-ρακέκλιται referenda, minime ad Istri alveos spectat. Accedit quod tale quid de Acheloi origine apud antiquos scriptores nusquam legimus: immo vero iam Hecataeus<sup>4)</sup> superiores huius fluvii cursus satis accurate videtur novisse. Quid Apollonius? num quis censem eum tales nugas de fluvio tum certe Graecis notissimo prodere ausum esse? Neque capere possum, qua ratione inductus poeta illam quam Ukertus ei tribuit miram

<sup>1)</sup> v. Gerhard. l. l.

<sup>2)</sup> ad IV, 293 . . . ἀναπιδένειν φησὶν οὖν τὸν Ἰστρὸν εἰς τὸν Ἀχε-λῷον διὰ τὰς πηγὰς αὐτῷ παρέχεσθαι.

<sup>3)</sup> Geogr. d. Griechen u. Römer III, 1, p. 147 sq.

<sup>4)</sup> fr. 70—72 Mueller: cfr. Pauly Real-Encyclop. v. Achelous.

halucinationem excogitaverit: nam ad viam reditus Argonautarum constituendam ea opus non erat, cum Apollonius, ut infra videbimus, in hac re Timageti sententiam reciperet, qua iam certa via definita erat, qua per Istri partes duas illas heroes e Ponto in Hadriam ducebantur. Quoniam Ukerti scholiastaeque sententias refutavi, nunc qua equidem hanc Acheloi commemorationem explicandam esse censem, paucis verbis exponam. Spectant, ut supra demonstravi, haec verba *εἰ ἐτεὸν δὴ ὑμετέρης γαῖης Ἀχελώιος ἔξαντίσιν* ad enuntiatum relativum *γαῖῃ ὅς ὑμετέρης παραπέκλιται*, quod ipsis illis verbis quasi argumento confirmatur, quamquam forma condicionalis enuntiati eis est: hoc modo igitur Argi sententiam enucleamus: „Altera, inquit, pars Istri immittitur in sinum maris Trinacrii, i. e. Siculi, quo e sinu — haec subaudienda sunt — nimirum in ipsum mare Trinacrium pervenire possumus: hoc autem mare iam ad Graeciam, vestram patriam esse cogitandum est, si modo Achelous — quem fluvium, cum eum quippe qui sit *τῶν τῆς Ἐλλάδος ποταμῶν τῶν ἄλλων διαπρεπέστατος*<sup>1)</sup>), bene sciam, in ipsum illud mare influere cognovi — e patria vestra profluit: — audivi enim eum esse Graecum fluvium; si autem illud mare ad Graeciam est, per illud ad hanc patriam vestram pervenire possumus“ —: id quod, ut infra legimus (IV, 574 sq.), re vera factum esset, nisi tempestate exorta heroes repulsi essent. Videtur igitur eo consilio poeta Acheloi mentionem facere, ut viam dilucide indicet. Iam ad Istrum revertamur, quem, ut demonstrasse mihi videor, Apollonius in duas partes dividi narrat, quarum una in Pontum, altera in Hadriam influit. Quae sententia quamvis falsa tamen nobis minime mira videtur, si reputamus quarto a. Chr. n. saeculo eam a viris doctis probatam esse<sup>2)</sup>: testes sunt Theopompus<sup>3)</sup> et Aristoteles<sup>4)</sup>, Scylax<sup>5)</sup>. Num autem etiam Apollonii aetate ea viguerit atque, id quod scire plurimum nostra interest, Era-

<sup>1)</sup> Verba schol. Ap. Rh. IV, 293.

<sup>2)</sup> Cfr. H. Berger, Die geograph. Fragmente des Eratosthenes, p. 347 sqq. — id., Geschichte der wissenschaftl. Erdkunde bei d. Gr. II, p. 61. — Ukert, l. l.

<sup>3)</sup> ap. Strabon. p. 317.

<sup>4)</sup> Hist. anim. VIII, 15.

<sup>5)</sup> § 20.

tosthenes idem atque illi de hac re senserit, dubium est.<sup>1)</sup> Apollonius sua, ut scholiasta ad IV, 259 et 284 diserte adnotat, e Timageto<sup>2)</sup> deprompsit, qui quibus temporibus vixerit plane nescimus, nisi quod Apollonio eum antiquorem esse ex ipsis illis scholiis discimus: scripsit autem librum de portibus, *περὶ λιμένων*, in quo tamen fluvios quoque descriptsse videatur, ut ex illis scholiastae verbis suspicari possumus. Sed utrum in hoc libro, qui sine dubio, ut quidem e titulo statuere possumus, ad veram geographiam spectabat, obiter tantummodo, cum ipsam hanc Istri rationem ad fabulas accommodaverit, commemoraverit Argonautas per illas Istri partes duas in patriam redisse an accuratiorem de hoc reditu narrationem iam exhibuerit, dijudicare non possumus: neque minus incertum esse puto, num primus Timagetus hanc opinionem ostenderit Argonautas per Istrum redisse: ac ne illud quidem penitus scimus, quando sententia Istrum in duas partes illas dividi exstiterit, quando obsoleverit: quinto a. Chr. n. saeculo nondum ea videtur fuisse; nam Herodotus, quamquam satis multa verba de Istro facit<sup>3)</sup>, de hac re nihil dicit; post Apollonium Hipparchus opinionem iam retinuit:<sup>4)</sup> atque etiam Cornelium Nepotem in eodem errore perseverasse e Plinio cognoscimus<sup>5)</sup>: Strabo<sup>6)</sup> tandem lumen rei attulit, veritatem patefecit, illorum opiniones redarguit: sed iam Polybius de Istro et de regionibus, quae sunt inter Pontum et Hadriam, sententiam exhibuerat, quae ab Apollonii opinione maxime abhorruit.<sup>7)</sup> Iam reliqua consideremus, quae poeta de Istro fluvio prodit: atque oritur in Rhipaeis montibus, qui ad ultimas septentrionis plagas vergunt (IV, 286 sq.): quam notitiam Apollonius, ut scholiasta ad IV, 284 monet, ex Aeschylo hausit, qui *ἐν Αὐ-*

<sup>1)</sup> Cfr. H. Berger, Die geogr. Fragm. d. Eratosthenes l. l., qui subtilissime de hac re egit.

<sup>2)</sup> Cfr. Mueller, Hist. Gr. fr. IV, 519 sq. fr. 1—5.

<sup>3)</sup> II, 33; IV, 47—50; 89.

<sup>4)</sup> Cfr. Strab. 57: ... *κοινὴν δέ τινα τῶν πρὸ αὐτοῦ τισιν ἄγνοιαν ταύτην ἡγνόησεν*. cfr. H. Berger, die geogr. Fragm. d. Hipparch p. 89 sq. — Ukert, Geogr. III, 1, 148.

<sup>5)</sup> N. H. III, § 128.

<sup>6)</sup> l. l., p. 317.

<sup>7)</sup> Berger, Eratosth. p. 349. (Strab. 313 et 317.)

*μένων Προμηθεῖ* idem narraverat; est autem flumen altissimum et latissimum<sup>1)</sup> et quod navi oneraria lustrari potest (v. 283); in confiniis Thracum et Scytharum in illas duas partes dividitur (v. 288 sq.): prope hunc locum situs est σκόπελος *Καυλιακοῦ* (v. 324 sq.): cuius montis etiam Polemonem ἐν *Κτίσει Ἰταλικῶν καὶ Σικελικῶν* mentionem fecisse e scholio ad IV, 324 comprehendimus; cum autem ille aetate paulo minor quam Apollonius sit, — est enim aequalis Aristophanis grammatici<sup>2)</sup> — ad ipsius poetae fontem investigandum scholium illud non valet. Stephanus Byzantius<sup>3)</sup> commemorat gentem Caulicorum, quam κατὰ τὸν Ἰόνιον χόλπον habitare et e monte illo nomen accepisse dicit; sine dubio igitur in eorum finibus ille mons situs erat: unde qua fere in regione Istrum dividi antiqui sibi cogitaverint, coniicere possumus. Ab Cauliaco monte longe abest mons Angurus item ad Istrum situs (v. 323 sq.): quem cum ante illum heroes praetervehantur, magis ad inferiorem fluminis partem et quae in Pontum influit, spectasse sentio: mentionem eius fecit, ut scholiasta (ad IV, 324)<sup>4)</sup> monet, Timagetus ἐν Λιμέσῃ, a quo Apollonium eum cognovisse veri simile est. Contra prope abest a Cauliaco scopulo et eo ubi Ister dividitur loco<sup>5)</sup> campus Laurius (v. 326), quem Sindi incolunt (v. 321 sq.): quam gentem alii omnes<sup>6)</sup> ad Maeotidem paludem habitasse produnt. Praeter eos commemorat poeta Graucenios, Sigynnos, Scythes cum Thracibus mixtos (v. 320 sq.): quae nomina unde hauserit incertum est; scholiasta dicit (ad IV, 321) Timonactem ἐν πρώτῳ περὶ Σκυνθῶν quinque et quinquaginta gentes enumerasse, inter quas etiam illae ab Apollonio recensitae fuisse videantur: ille auctor<sup>7)</sup> praeter hunc locum bis a scholiasta laudatur (ad III, 1236, et IV, 1217), cuius e verbis appetet illum nonnulla ad Argonauticas fabulas pertinentia enarrasse: sed haec tria fragmenta tan-

<sup>1)</sup> Cfr. Herod. IV, 48.

<sup>2)</sup> Mueller, Hist. Gr. fr. III, 126: fr. 38.

<sup>3)</sup> v. *Καυλικοῦ*.

<sup>4)</sup> fr. 3. Muell.

<sup>5)</sup> Cfr. schol. Ap. Rh. IV, 321.

<sup>6)</sup> Herod. IV, 28. — Scyl. 72. — Hellanic. ap. schol. Ap. Rh. IV, 321.

— Mel. I, 110 sq. — Strab. 495. — Dionys. 681. — Arrian. per. 28 sq.

<sup>7)</sup> Cfr. Mueller, Hist. Gr. fr. IV, 522: fr. 1—3.

tum servata sunt, atque quibus temporibus ille floruerit, plane ignoramus. Quod Apollonius Seythas cum Thracibus mixtos commemorat, ad versum 288 (IV) sine dubio spectat, ubi Ister has gentes inter se dividere dicitur. Trans Istrum habitare Sigynnas Herodotus<sup>1)</sup> tradit, quos ab his quos poeta Sigynnos vocat non diversos fuisse statuere licet; Strabo<sup>2)</sup> rursus Siginos mare Caspium accolere contendit; Graucenii plane ignoti sunt. In Pontum Euxinum Ister duobus capitibus influit, quibus efficitur insula *Πεύκη* ab Eratostene, ut scholiasta ad IV, 310 docet, διὰ τὸ πολλὰς ἔχειν πεύκας hoc nomine vocata (v. 309 sqq.)<sup>3)</sup>; atque secundum Apollonii descriptionem *Καλὸν στόμα* a meridie, *Νάρηκος στόμα* a septemtrionibus videtur fuisse, ut supra diximus: qua in re a geographis graviter poeta dissentit, cum illi<sup>4)</sup> *Νάρακον στόμα* ad meridiem, *Καλόν* ad septemtriones spectare exhibeant; codices Apollonii v. 312 praebent .. καλέονσιν ἄρηκος ... vel καλέονσιν ἄρηκος<sup>5)</sup>: etiam in scholio legitur Ἅρηκος; καλέονσι *Νάρηκος* Hoelzlinus emendasse fertur: quae emendatio valde probabilis est, quamquam illa difficultas obstat: sed erravit fortasse poeta atque rem confudit.

Sed de Istro quidem hactenus: in Hadriam per alteram huius fluvii partem fabulosam iam pervenimus. Quod mare quam ob rem Apollonius *Κρονίην ἄλα*<sup>6)</sup> vocet, scholiasta explicat verbis (ad IV, 327) ἐνταῦθα γὰρ τὸν Κρόνον κατωκηκένται γαστίν; atque ad eandem rem fortasse etiam Aeschylus spectat, cum ex illius uxore hunc sinum Adriaticum *χόλπον Ρέας* appellat.<sup>7)</sup> Argonautae de Istri parte Adriatica egressi primum ad insulas Brygeides duas Dianae sacras contendunt, quarum in una illius deae templum est, — ad quod Apsyrtus trucidatus est (IV, 329 sqq., 452 sqq.) — ad alteram ipsi appelluntur (IV, 332 sqq.): reliquas enim insulas omnes

*μέσφα Σαλαγγῶνος*<sup>8)</sup> ποταμοῦ καὶ *Νέστιδος αἰγᾶς*

<sup>1)</sup> V, 9.                    <sup>2)</sup> p. 520.

<sup>3)</sup> Cfr. Berger, Die geogr. Fragn. d. Eratosth. p. 344 sq.

<sup>4)</sup> Arrian. per. 35. — Anon. per. 67 sq.

<sup>5)</sup> Cfr. Merkelii adnot. crit. p. 221.

<sup>6)</sup> IV, 327, 509, 546.

<sup>7)</sup> Prometh. 837 sqq.

<sup>8)</sup> Cfr. Lobeck, Patholog. serm. Gr. prolegomena Lips. 1843, p. 309.

Colchi iam occupaverant intercluserantque vias; quae contra Dianae insulas est oram continentis incolunt Brygi, e quibus illae ipsae quoque appellatae sunt *Bρυγηίδες* (IV, 330, 470). Quo fonte in his rebus poeta usus sit, nescimus: singula quidem contempleremur. Dianae insulas duas Apollonius intellexit eas quae vulgo ab antiquis appellabantur Apsyrtides:<sup>1)</sup> nam Colchos qui ibi consedisse feruntur, ex Apsyro nomen accepisse dicit (IV, 481, 515); sitae illae sunt ante sinum Flanaticum, unde qua fere regione Apollonius Istri ostium Hadriaticum illud esse sibi finxerit, statuere potes. De Brygorum autem sedibus nescio an ille erraverit: Scymnus<sup>2)</sup> et Strabo<sup>3)</sup> quidem hanc gentem Epidamnum accoluisse produnt: videtur igitur poeta eius fines aliquantum ad septentriones protulisse, nisi contendere mavis fuisse duas nationes, quibus idem illud nomen esset. Neque minor difficultas est de Salangone fluvio, qui plane ignotus est:<sup>4)</sup> Nestorum autem gens videtur ad Pharum insulam habitasse<sup>5)</sup>; sed num ad hanc regionem spectaverit Apollonius, dubium est, cum IV, 561 sqq. etiam Liburnides insulas, ut Issam, Coreyram Nigram, Melitam, quae ultra illam ad meridiem vergunt, a Colchis occupatas esse dicat: concedo tamen Apollonium accuratam notionem de his regionibus vix cepisse. Praeter Nestidem regionem etiam Nestaeos commemorat (IV, 1213), qui ad Ceraunios montes habitaesse dicuntur. — Apsyro imperfecto ab insula Diana Argonautae ad insulam Electridem profugiunt (IV, 504 sqq.): de qua deinceps, cum de Eridano, cuius ad ostium ea sita esse credebatur, dicam, pauca verba adiungam; Colchi autem postquam ducem necatum esse compererunt, fulguribus ne illis persequerentur deterriti in illis regionibus considerare constituunt:<sup>6)</sup> una

<sup>1)</sup> Cfr. Mueller ad Scyl. 21. — Strab. 123, 315. — Scymn. 373 sqq. — Mel. II, 114. — Plin. III, 151. — Dionys. 487 sqq. — Steph. Byz. v. Αψυρτίδες.

<sup>2)</sup> 434 sqq.

<sup>3)</sup> 326 sq. cfr. Steph. Byz. v. Βρύξ. — Mueller ad Scymn. l. l.

<sup>4)</sup> Mitto enim Meinekii conjecturam ad Steph. Byz. v. Σάλαγγος (vid. eius edit. p. 550 adn.). — cfr. Mueller ad Scyl. 22.

<sup>5)</sup> Scyl. 23. cfr. Mueller ad. h. l. — schol. Ap. Rh. IV, 1215, ubi Nestaei nominantur.

<sup>6)</sup> IV, 507 sqq.; 520 sq. — cfr. Brehmer, Entdeck. im Alterthum, II, 406 sqq.

igitur pars ad Dianaee insulas proficiscitur<sup>1)</sup>, altera ad Enchelenses demigrat et ad Illyrici fluvii ripas, ubi Cadmi Harmoniaeque tumulus erat<sup>2)</sup>, domicilia collocat (IV, 514 sqq.), tertia<sup>3)</sup> in Ceraniis montibus, quos ex ipso hoc tempore, quo illi fulminibus Iovis territi ac repulsi sunt, illo nomine vocatos esse poeta narrat, sedes deligit (v. 518 sqq.): quae in loca postea etiam Colchi demigrant, qui in insula Coreyra apud Phaeacas conserderant (IV, 1209 sqq.): postquam enim haec insula a Corinthiis occupata est, illi primum in *περαίην νῆσον*, tum ad Ceraunios montes, regiones Abantum<sup>4)</sup> Nestaeorumque<sup>5)</sup> atque in oppidum Oricum<sup>6)</sup> transmigrasse produntur: quae plane eodem modo atque Apollonius Timaeus enarraverat.<sup>7)</sup> Argonautae, postquam vias reditus patefactas esse senserunt, rursus profecti ad Hyllenses<sup>8)</sup> perveniunt, a quibus liberaliter recipiuntur; haec gens ad Coreyraeas res pertinet: in Coreyra enim, ut supra vidimus, Hercules e Melita, Aegaei fluvii filia, Hyllum progenitus dicebatur: hunc, cum adultus esset, Phaeacum coloniam ad sinus Hadriatici regiones deduxisse populumque Hyllensium ex ipso duce vocatum condidisse fabula erat (IV, 522 sqq.), quam etiam Scylax<sup>9)</sup> et Scymnus<sup>10)</sup>, qui Eratosthenem et Timaeum de hac re exscripsit, produnt: atque factum aliquod ei subesse suspicor. Unde autem Apollonius illa hauserit, quae de tripode Hyllensibus, quod viam per insularum orae illi obtentarum turbam difficilem demonstraverant, ab Argonautis praemio dato atque

<sup>1)</sup> Cfr. Dionys. 488 sqq.

<sup>2)</sup> Cfr. de hoc populo cum Cadmi fabula coniuncto: Mueller ad Scyl. 25, ubi locos quoque omnes collectos invenies. — Berger, Eratosth. p. 357.

<sup>3)</sup> De hac re dubitationem existere posse concedo: verba οἱ δὲ ἐν ὁρέσσου etc. (v. 518 sqq.) etiam ad Enchelenses referri possunt, quos nonnulli auctores ad Ceraunios montes habitasse produnt: cfr. Mueller ad Scyl. 25.

<sup>4)</sup> Cfr. Steph. Byz. v. *Ἀβαντίς*.

<sup>5)</sup> v. supra p. 89.

<sup>6)</sup> Cfr. Strab. 316. — Plin. III, 145: Oricum a Colchis conditum.

<sup>7)</sup> Schol. Ap. Rh. IV, 1216.

<sup>8)</sup> de situ cfr. Mueller ad Scylac. 22.

<sup>9)</sup> l. l.

<sup>10)</sup> 405 sqq. cfr. Steph. Byz. v. *Υλλεῖς*.

prope urbem Aganen<sup>1)</sup>) defosso tradit, plane ignotum est. Mentores, item gentem Illyricam<sup>2)</sup>, poeta non ita procul ab Hyllensibus, ut videtur, habitasse cogitavit: ab illis enim Hyllus, cum pro boum grege pugnaret, interfectus esse dicitur (IV, 548 sq.). Ab Hyllensibus degressi ad meridiem versus heroes contendunt atque insulas Liburnides praetervehuntur (IV, 560 sqq.), inter quas<sup>3)</sup> ab Apollonio nominantur hae septem: Issa, Dysceladus, Pityea, Coreyra Nigra, e silvarum colore appellata, Melite, Cerasus, Nymphaea, Calypsus nymphae sedes; notae sunt Issa, Coreyra Nigra, Melite<sup>4)</sup>), quas poeta secundum situm ordinemque geographicum — Argonautae enim a septemtrione progredi finiuntur — enumerat; Dysceladum Mela<sup>5)</sup> tantum commemorat; reliquae tres plane ignorantur: eam quam Apollonius Pityeam vocat proprie Pityussam nominatam esse a scholiasta<sup>6)</sup> cognoscimus: sine dubio similem ob causam nomen accepit atque Coreyra Nigra; Nymphaea vocata est e Calypso nympha, quam ibi habitasse, nimirum cum Coreyrae, quae Phaeacum sedes fuisse credebatur, situm atque narrationem eam quam Homerus de Ulixis navigatione ad eorum terram exhibit respicerent et inter se conferrent, antiqui ratiocinati videntur esse. Iam Ceraunios montes Argonautae conspiciunt, cum tempestate exorta ad insulam Electridem repelluntur atque in Eridanum fluvium deferuntur (IV, 573 sqq., 594 sqq.).

Sequitur Eridani Rhodanique descriptio:<sup>7)</sup> priusquam autem ad ipsam Apollonii narrationem considerandam transeo, antiquissima de illo fluvio testimonia exponam. Aliter enim atque de Istro flumine, cuius descriptionem certo auctori debere poetam

<sup>1)</sup> Cfr. Merkel. adnot. ad IV, 535.

<sup>2)</sup> Aristot. Mir. 111. — Plin. III, 119. — Steph. Byz. v. Μέντορες. cfr. Mueller ad Scyl. 21, ubi Mentorides insulae commemorantur.

<sup>3)</sup> Strab. p. 315 (*περὶ τετταράκοντα τὸν ἀριθμόν*).

<sup>4)</sup> Scyl. 23. — Scymn. 413 sq. — Plin. III, 152. — Mel. II, 114. — Ptol. II, 16, 14.

<sup>5)</sup> l. l.

<sup>6)</sup> ad IV, 564.

<sup>7)</sup> Cfr. Kiepert, Lehrb. d. alt. Geogr. p. 391 Anm. 2. — Mannert, Geogr. d. Gr. u. R. IX, 1, 61 sqq. — Brehmer, Entdeck. i. Alterthum II, p. 69 sq., 91 sqq., 105. — Forbiger, Handb. der alten Geogr. v. Europa p. 364.

scimus, unde ea quae de hoc tradit hauserit, plane ignoramus. Atque omnium primus Hesiodus Eridani mentionem facit<sup>1)</sup>: sed nihil nisi nomen, cui vocabulum *βαθυδίνης* adiectum est, ex eo discimus.<sup>2)</sup> Deinde Aeschylus<sup>3)</sup> in Iberia, quo nomine ille non solum Hispaniam, sed etiam Galliae partes meridianas appellasse videtur<sup>4)</sup>, Eridanum esse, eundemque appellari Rhodanum dixit. Tum Pherecydes<sup>5)</sup> ei qui postea Padus vocabatur fluvio Eridani nomen tribuit. Uberius Herodotus de eo agit: negat esse fluvium Eridani nomine appellatum, quem in mare septemtrionale influere et unde sucinum deportari fabula esset; atque ipsum nomen Eridani non esse barbarum, sed Graecum et a Graeco poeta fictum.<sup>6)</sup> Porro Euripides<sup>7)</sup> simili atque Apollonius modo Padum et Rhodanum in Hadriatico litora confluere atque, ut videtur, Eridani nomine vocatos<sup>8)</sup> una in Hadriam influere contendit. Denique Scylax<sup>9)</sup>, ubi Enetos ad Hadriae angulum habitantes recenset, Eridanum commemorat. Venimus ad Apollonium: et primum quidem statuendum est secundum eius narrationem Eridanum in sinum Hadriaticum influere. Apsyro enim in insula quadam huius sinus, ut supra exposuimus, imperfecto Argonautae ad insulam Electridem prope Eridani ostium sitam (IV, 505 sq.) contendisse narrantur: dicit eam poeta ἀλλάων ὑπάτην i. e. omnium quae in illo sinu sitae sunt insularum ultimam et a ceteris longe remotam (IV, 508 sq.); inde Liburniae Dalmatiaeque oram et insulas praetervecti iam Ceraunii montibus heroes appropinquabant, cum tempestatibus subito exortis ad insulam Electridem relati sunt, unde ipsum Eridani cursum intraverunt (v. 593 sq.): qua e narratione patet Eridanum in

<sup>1)</sup> Theogon. 338.

<sup>2)</sup> Cfr. Mueller ad Scyl. 19, qui Welekeri opiniones (Aeschyl. Trilog. p. 568) refutavit.

<sup>3)</sup> ap. Plin. N. H. XXXVII, § 32 sqq. = fr. 73 N.

<sup>4)</sup> Cfr. Scyl. 3. — Scymn. 206 sqq.

<sup>5)</sup> Schol. German. Arat. 264. — Hyg. 154.

<sup>6)</sup> III, 115.

<sup>7)</sup> ap. Plin. XXXVII, 32 sqq.

<sup>8)</sup> Hippolyt. 735 sqq. — cfr. Nauck, Tragicor. fr. 2, p. 601.

<sup>9)</sup> 19. cfr. Mueller ad h. l. — De Eratosthenis sententia cfr. Berger, Die geogr. Fragm. d. Eratosth. p. 356 sq. — v. Scymn. 395 sqq. — Polyb. II, 16, 13. — Strab. 215. — Dionys. v. 288 sqq.

Hadriam influere cogitandum esse<sup>1)</sup> atque haec quidem ratio quadrat ad Pherecydis, Euripidis, Scylacis sententias. Minus ad geographiam spectant fabulae illae, quas de origine electri Apollonius prodit: quarum unam, quae est de Phaethonte et Heliodibus, poetae Graeci iamdudum fuse exposuerant<sup>2)</sup>, alteram, qua Celtae sucina esse lacrimas Apollinis, quem illi sine dubio Solem deum intellegebant, tradidisse narrantur (IV, 609), postea demum ex ipsis barbaris illis electra vendentibus Graeci videntur comperisse<sup>3)</sup>: nimirum autem ambae fabulae inter se propinquae sunt; mirum videtur, quod Apollonius Phaethontem non in fluvium ipsum, sed in lacum quendam, cuius aquae in illum emittuntur, demersum esse narrat (IV, 597, 606, 608, 621): atque naturam lacus, quam quidem poeta describat (v. 597 sqq.), Asphaltitae similis videtur, qui aeque atque ille „gravitate odoris accolit pestifer“ suetas aquis volucres non patitur, ut Tacitus<sup>4)</sup> prodit.

— Ex Eridano Argonautae in eam partem Rhodani fluvii perveniunt, quae ex hoc in illum influit (IV, 625 sq.): Rhodanus enim ex intima terrarum plaga,

. . . ἵνα τ' εἰσὶ πύλαι καὶ ἐδέθλια Νυκτός<sup>5)</sup>,

ortus, ubi per lacus quosdam, qui late per Celtarum fines porrigitur, fluit, duas partes emitit, quarum una in Eridanum influit, per quam heroes in illos lacus perveniunt; altera pars, ab Apollonio ἀπορρόεσ vocata (IV, 635), in Oceani sinum effluit: quam Argonautae ex illis lacubus rursus egressi iam navigaturi sunt, cum a Iunone, quae in monte Hercynio (v. 638) appareret, revocantur: itaque proprium Rhodani alveum intrant, quo per Celtarum Ligurumque gentes ad mare deferuntur (v. 644 sqq.): dividitur igitur Rhodanus in tres partes (v. 629): una ad Oceanum defluit, altera postquam in Eridanum transiit eius alveo in Hadriam immittitur, tertia, quae re vera unicus Rhodani cursus est, in mare Sardinum sinumque ingentem, ut Apollonius dicit,

<sup>1)</sup> De Electridibus insulis cfr. Scyl. 21 (v. Mueller ad h. l.) — Seymn. 374. — Plin. III, 152. — Strab. 215.

<sup>2)</sup> Cfr. Welcker, Aeschyl. Trilogie p. 566 sqq.

<sup>3)</sup> Cfr. Welcker, ibid. p. 567. De Phaethontis fabulis cfr. Knaack, Quaest. Phaethontae. Berlin 1886.

<sup>4)</sup> Hist. V, 6.

<sup>5)</sup> Quae verba quo spectent, accurate dicere non possum.

eum qui sinus Gallicus<sup>1)</sup> vocabatur, influit. Apollonius igitur Eridanum et Rhodanum ipsos fluvios diserte inter se discernit, qua in re ab Aeschylo graviter dissentit: sed tamen cursus eorum per alveum, qui e Rhodano in Eridanum transmittitur, rursus inter se coniungit: Euripides, ad quem solum Plinii<sup>2)</sup> verba spectare possunt, cum Apollonius longe aliam opinionem exponat, simpliciter „in Hadriatico litore confluere Rhodanum et Padum“ dixerat. Eridani nomine ab Apollonio quoque Padum appellari ex iis quae supra exposui verisimile, ne dicam manifestum videatur; de Rhodani cursu recte fere ille sensit: recte enim narrat eum per Celtas et Ligures<sup>3)</sup> compluribus capitibus — quamquam de numero eorum, quem septem fuisse poeta tradit (IV, 632), dissensio est<sup>4)</sup> — in sinum maris, quod est ad Sardiniam, influere: sciebat igitur hos duos fluvios plane inter se diversos esse: attamen priorum, ut Aeschyli et Euripidis, sententias nimirum e nominum similitudine ortas, quibus fluvii illi aliquo modo inter se coniuncti esse habebantur, plane reiicere noluit, itaque per propriam Rhodani partem eos inter se copulavit: cui autem hanc rationem et viam poeta debeat, nisi forte ab ipso eam excogitatam esse statuere mavis, obscurum est. Nimirum ubi primum Padi et superioris Rhodani regiones accurate innotuerunt, etiam hanc opinionem falsam esse apparuit. Iam quaeritur, qua causa permotus Apollonius illam Rhodani  $\alpha\piορ\varphi\circγ\alpha$ , quae praeter Hercynium scopulum in Oceanum defluere dicitur, commemoraverit. Subesse videtur huic rei fama, quae de fluvio quodam e Rhodani vicinitate in Oceanum defluenti<sup>5)</sup> ad Graecos perlata erat: id quod potissimum ex Hercynii montis mentione patet, ad quam sine dubio Caesar spectat, cum Hercyniam silvam „Eratostheni et quibusdam Graecis fama notam“ fuisse dicit.<sup>6)</sup> Ea quoque quae de lacubus, per quos Rhodanus fluere fertur, poeta narrat, fama videntur accepta esse: pertinent

<sup>1)</sup> Kiepert, Atl. antiqu. t. X.

<sup>2)</sup> XXXVII, 34.

<sup>3)</sup> Cfr. Scyl. 4.

<sup>4)</sup> Strab. 122, 183: Timaeus quinque, Artemidorus tres, Polybius duo ostia esse contenderat.

<sup>5)</sup> De Rheno scilicet: cfr. Berger, Geschichte der wissenschaftl. Erdkunde p. 21.

<sup>6)</sup> Bell. Gall. VI, 24. — cfr. Berger, Fragm. d. Erathosthenes p. 361

enim sine dubio ad eos Alpium lacus, per quos fluunt Rhodanus et Rhenus et illi fluvii, quos ei in se recipiunt. Denique moneam in tali trium fluviorum coniunctione, quae nobis absurdum videtur, antiquos minime offendisse<sup>1)</sup>: ab Apollonio quidem, ut supra vidimus, Phasis et Araxes simili atque Eridanus et Rhodanus modo inter se connectuntur, Ister secundum ipsorum geographorum doctrinas in duas partes dividitur: eadem fere rursus de Rhodano proferuntur: sunt autem, ut vidimus, priorum sententiae commutatae, correctae, ad ipsius Apollonii aetatem accommodatae.